COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                    ( AUDIÊNCIA PÚBLICA)
                          REQUERIMENTO N°             , DE 2007
                                         (Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

             Requer a realização de audiência
pública para discutir fontes de
financiamento e contigenciamento de
recursos da CIDE e dos Royalties de
petróleo e de gás relacionadas ao Fundo
Nacional de Meio Ambiente e ao Plano de
Estudos Geológicos de bacias sedimentares
brasileiras.

Senhora Presidente:

                            Requeiro, com fundamento no art. 255 do regimento Interno, que seja
realizada nesta Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional audiência pública, com a presença do Secretário- Executivo do Ministério do
Meio Ambiente, JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO, do Secretário-Executivo do
Ministério do Planejamento, JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL, do
Secretário-Excutivo do Ministério da Fazenda, NELSON MACHADO e ao Diretor-Geral
da Agência Nacional de Petróleo –ANP, HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA,
para discutir fontes de financiamento e contigenciamento  de recursos da CIDE e dos
Royalties de petróleo e de gás relacionadas ao Fundo Nacional de Meio Ambiente e ao
Plano de Estudos Geológicos de bacias sedimentares brasileiras.

                                               JUSTIFICAÇÃO

                       A reunião de audiência pública que ora proponho é para tratar sobre
financiamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente e do Plano de Estudos Geológicos
de Bacias Sedimentares brasileiras, incluindo o contigenciamento de recursos do
SISNAMA e da ANP.

                        Sala das Sessões, em            de setembro de 2007.

                     Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP